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Vyslanci dobré vůle UNICEF herečka Jitka 
Čvančarová a hokejista Patrik Eliáš představili 
nejnovější kolekci Dárků pro život, skutečné huma-
nitární pomoci, kterou UNICEF dodává na pomoc 
dětem ve více než 150 zemích světa. Symbolický 
nákup humanitární pomoci ve formě darovacího 
certifikátu je mezi Čechy stále populárnější – 
v loňském roce Dárek pro život zakoupilo 1 285 
lidí, kteří přispěli celkovou částkou více než 2,1 
milionu Kč.

„Lidé mají potřebu pomáhat, ale chtějí si sami 
rozhodnout, na co konkrétně bude jejich příspě-
vek použit. Přesně to umožňuje projekt Dárky pro 
život. Všechny zakoupené humanitární pomůcky 
téměř okamžitě pomáhají konkrétním dětem tam, 
kde to nejvíce potřebují – letos například v hlado-
morem postiženém Jižním Súdánu, po úderu huri-
kánů v Karibiku nebo v Jemenu, kde děti právě teď 
ohrožuje podvýživa a epidemie cholery,“ přibližuje 
ředitelka UNICEF ČR Pavla Gomba.

Letošní kolekce Dárků pro život čítá celkem 
35 položek v ceně od 156 Kč za vlněnou deku až 
po velký stan, který může sloužit jako provizorní 
škola, porodnice nebo zdravotní středisko, v hod-
notě 35 485 Kč. Český UNICEF mezi Dárky pro 
život zařadil také šest novinek, mj. pomůcky, které 
i v krizových oblastech zajistí bezpečný porod – 
sterilní oděv a stetoskop pro porodní asistentku 
za 218 Kč nebo porodní lůžko za 14 409 Kč – nebo 
nářadí a materiál pro stavbu školních latrín, které 
pomáhají předcházet epidemiím nebezpečných 
nemocí. V nabídce ale také zůstávají velice ob-
líbené tablety na vyčištění 50 tisíc litrů vody 
za 1 106 Kč, odčervovací tablety proti střevním 
parazitům pro tisíc dětí za 800 Kč nebo terape-
utická výživa Plumpy’Nut® pro záchranu kriticky 
podvyživeného dítěte v ceně 1 445 Kč.

„Viděla jsem UNICEF v terénu, mohu proto 
garantovat, že pomáhá zodpovědně a efektivně 
a že se pomoc dostane co nejrychleji k potřebným 
dětem. Díky Dárkům pro život si člověk uvědomí, 
jak velmi málo mnohdy stačí k záchraně jednoho 
života,“ uvádí Jitka Čvančarová. 

„Nikdy mě nepřestane fascinovat, jak moc doká-
že zdánlivě obyčejná arašídová směs Plumpy’Nut 
pomáhat. I těžce podvyživené dítě je díky ní za pár 
týdnů opět zdravé,“ říká Patrik Eliáš a dodává: 
„Z novinek mě rozhodně zaujala švihadla a sada 
míčů. Je skvělé, že se UNICEF kromě záchrany 
životů věnuje také tomu, jak mohou děti v nejchud-
ších zemích smysluplně trávit volný čas.“

Dárek pro život může každý pořídit během 
několika minut v e-shopu: www.unicef.cz/jak-
-pomoci/e-shop/darky-pro-zivot. Od roku 2011, 
kdy UNICEF tento projekt v ČR rozvíjí, se Dárky 
pro život staly oblíbenou pozorností pro širokou 
škálu příležitostí – od dárku k narozeninám, výročí 
a narození dítěte přes svatební dar až po podě-
kování kolegům či obchodním partnerům. Spolu 
s dárkovým certifikátem pro sebe nebo své blízké 
dostane každý nakupující také potvrzení o daru 
pro daňové zvýhodnění.
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Ale víte něco o historii Vánoc? Vánoce jsou 
spolu s Velikonocemi nejdůležitějšími křesťan-
skými svátky. Podle křesťanského náboženství je 
to oslava narození Ježíše Krista. Ten se vlastně 
narodil až 25. prosince brzy ráno, ale u nás se 
slaví už 24. prosince večer, někde s vyjitím první 
hvězdy na oblohu, v jiných zemích pak hned ná-
sledující ráno.  

A teď něco málo o narození Ježíška. Ježíšova 
matka Marie a jeho pěstoun Josef se vydali 
na cestu do Betléma kvůli sčítání lidí. Tam Marie 
porodila Ježíška ve chlévě a uložila ho do jesliček. 
Mnoho dětí si jesličky představuje jako postýlku 
pro mimino, ale původně to byl vlastně krmelec 
pro domácí zvířátka. Však také v betlémech, které 
se stále staví, vyřezávají a konstruují, tato zvířátka 
u jesliček figurují.  

Vánoce se začaly slavit někdy ve druhém století 
ranými křesťany. V následujícím století se od nich 
upustilo a oslava se obnovila až později ve století 
čtvrtém. 

Dneska je nedílnou součástí Vánoc ozdobe-
ný stromek. Ale ten se z hlediska historie u nás 
zabydlel vlastně teprve nedávno – zhruba začát-
kem devatenáctého století, a to ze sousedního 
Německa. Původně stromek představoval jakýsi 
ochranitelský symbol a byl oslavou života. Proto 
se k tomuto účelu používaly stále zelené stromky – 
jehličnany. S ozdobenými větvičkami chodívali ta-
ké koledníci. První zmínka o vánočním stromku se 
objevuje v brémské kronice z roku 1570. V sedm-
náctém století se rozšířil tento zvyk nejprve do ře-
meslnických a cechovních domů a teprve koncem 
osmnáctého a začátkem devatenáctého století 
do domácností. Zpočátku se stromky zdobily oře-
chy, jablíčky a různým pečivem, až později přibyly 
různé ozdoby a bonbony. Dnešní vánoční stromky 
jsou nezřídka hotová umělecká díla.

Tak ať pod tím vaším vánočním stromkem na-
jdete ty nejkrásnější dárky, jaké jste si přáli. 

Hanka Hosnedlová

Spolu s národními výbory Švýcarska a Japonska 
se český UNICEF na počátku roku 2016 zapojil do  
projektu na zlepšení života 2 000 chlapců a dívek 
v bhútánských klášterech. Do tříletého projektu 
jsou prostřednictvím úřadu pro správu klášterů 
(Dratshang Lhentshog) aktivně zapojeny kláštery 
po celé zemi, které se ve spolupráci s UNICEF za-
vázaly k vybudování moderního hygienického zá-
zemí a bezpečného zdroje pitné vody, poskytování 
kvalitního všestranného vzdělání a prosazování 
práv dětských mnichů.

Silvestr, jako poslední den v roce, a Nový rok, ja-
ko první den nové roční etapy, jsou pro většinu lidí 
zásadním předělem starého a nového. Něco končí 
a něco nového začíná. V takových chvílích mají 
chuť a nezlomné odhodlání zavázat se k něčemu, 
co by vylepšilo jejich život i životy jejich blízkých 
okolo. A tehdy se rodí spousty úžasných novo-
ročních předsevzetí. V tom daném okamžiku jsou 
samozřejmě myšlena nadmíru vážně a opravdově, 
ať už jsou uvážená, nebo fanfarónsky neuvážená.

Kluci a děvčata většinou slibují, že budou hod-
ní, že budou poslouchat, nebudou odmlouvat, 
budou pomáhat rodičům, budou se učit a zlepší 
si známky ve škole, kluci že se nebudou prát, 
budou si čistit boty a tak dále. Celkem dostupná, 
rozumná a splnitelná předsevzetí. Horší už je to se 
sliby o posilovnách, výuce cizích jazyků, kroužcích 
a sportování.   

Podle průzkumů však vydrží taková předsevzetí 
jen pár dní. Naplnit je dlouhodobě zvládne tak 
zhruba deset procent lidí. Proč? Jednak proto, že 
si svá předsevzetí obvykle dávají ve chvílích, kdy 
je všeobecně povznesená nálada, jednak proto, že 
si staví své laťky slibů příliš vysoko. Hlavně ovšem 
proto, že jim nevystačí vůle. Vůle své sliby naplnit 
a – vydržet. Věříme ale, že vám se to povede 
na sto procent, a už dneska se těšíme, jak nám 
o svých novoročních předsevzetích napíšete.

-hh-

Když jsou
sliby chyby

Kdo by neměl rád Vánoce, zvláště z řad dětí? Už dlouho před tímto nejoblíbenějším křesťan-
ským svátkem září výlohy a ulice vánoční výzdobou a tisíci světélky… Zcela speciální atmosférou 
se pak vyznačuje samotný Štědrý den a zejména pak Štědrý večer. Domácnosti voní vanilkou, 
sladkým pečivem, vánočkami, smaženou rybou, purpurou, všude zní koledy a vánoční zvonky. 
Děti už se nemohou dočkat rozsvícení vánočního stromku a také dárků pod ním…

Návraty Vánoc

Již poosmé se konala literární soutěž pro žáky základních škol a gymnázií s názvem Jihočeský úsměv, 
pořádaná Jihočeskou vědeckou knihovnou v součinnosti s Jihočeským krajem a Jihočeským klubem 
Obce spisovatelů. Sešlo se 150 prací od 144 chlapců a děvčat z celého kraje, ve věku od 7 do 15 let. 
Nejpočetnější skupinu mezi účastníky soutěže letos představovali třinácti až čtrnáctiletí. Jako obvykle 
převládaly dívky, jsou zřejmě v tomto směru aktivnější a odvážnější. Chlapci byli tentokrát zastoupeni 
padesátkou jmen a dva z nich se ocitli i v seznamu vítězné desítky. 

Podle prohlášení poroty zaznamenal letošní ročník soutěže viditelný posun v kvalitě příspěvků, jak 
z hlediska výběru námětů, tak po stránce stylistické, a dokonce i gramatické. Proto bylo tak obtížné vybrat 
pouze deset nejlepších prací, přičemž pochopitelně musí být bráno jiné měřítko na sedmiletého pisatele 
a jiné na patnáctiletého. Vedle povídek, pohádek a básní se soutěžící odvážili na témata z oblasti fan-
tasy, horor, sci-fi, objevily se i eseje, úvahy, reportáže, popisy, dokonce i tak obtížná disciplína, jakou je 
třeba absurdní humor. Poměrně často se soutěžní práce vrací i k tématu válečnému. Do sborníčku, který 
obdržel každý ze soutěžících, byly zařazeny nejen vítězné práce, ale i některé další vybrané soutěžní 
příspěvky.

Desítka nejlepších převzala koncem listopadu svá ocenění na slavnostním vyhlášení vítězů  v prosto-
rách Jihočeské vědecké knihovny v Českých Budějovicích. Program oživený hudebními vstupy kytarové-
ho dua Dáša Lasáková a Věra Johnová vyplnili také členové recitačního kroužku DDM České Budějovice, 
kteří přednesli ukázky z vítězných prací.        

O pochvalu se však soutěžící musí rozdělit i se svými pedagogy a školami, které literární soutěž 
Jihočeský úsměv tradičně podporují. Největším počtem zapojených žáků se může pochlubit ZŠ Matice 
školská v Českých Budějovicích a Gymnázium Trhové Sviny. Velké uznání v tomto směru patří i dalším 
českobudějovickým školám: ZŠ Máj I, Gymnázium Jírovcova a Biskupské gymnázium, ale své literární 
matadory vyslaly do soutěže i ZŠ Brloh, ZŠ Dolní Bukovsko, ZŠ Baarova, ZŠ Bezdrevská nebo ZŠ L. 
Kuby České Budějovice. A bez zástupců v letošním literárním klání nezůstaly ani základní školy Chyšky, 
Písek, Strakonice, Týn nad Vltavou, Stachy, ZŠ EDUCAnet, českobudějovické školy Grünwaldova, 
Dukelská, Vltava, Šindlovy Dvory, Máj II, také ZUŠ Piaristická, gymnázia Písek, Jirsíkova České 
Budějovice, Třeboň a Vodňany.

Jihočeský úsměv 2017 má tedy své vítěze, které uvádíme v Medailonku na 2. straně, ale nakročeno má 
už další ročník této literární soutěže, který bude odstartován hned po letních prázdninách 2018. Takže už 
dnes můžete přemýšlet o tom, s čím se do soutěže přihlásíte příští rok.                      Hanka Hosnedlová

Fanfáry nejen pro vítěze 
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2 zajímavosti

odkud přišla naše jména

JIŘÍ
Původ tohoto jména není úplně jasný. Jedna verze hovoří o řeckém původu ze slova geórgos, což 

znamená rolník nebo zemědělec. Jinou možností je původ ve staroruském jurkij, tedy něco jako mrštný, 
hbitý, obratný. Jméno Jiří má ve světě mnoho variant: Jura, Juraj, Jerzy, György, Georg, George, Yorge, 
Jorge, Jürgen, Giorgio apod. Jeho ženská forma je Jiřina.

JULIE
Jméno Julie je spojeno s historií starého Říma. Má spojitost s hvězdami, ve volném překladu by 

mohlo znít – božská. Údajně bylo toto ženské jméno odvozeno od patricijského rodu Iuliů. Je to oblíbe-
né jméno i ve světě, jako třeba Julia, Julija, Juliána, Juliette, Giulia, Giulietta. Mužská forma jména je 
Julius.                                                                                                                                     - red -

Každé jméno má svou historii, svou cestu, své místo vzniku, svůj význam. Přiblížíme si alespoň 
některá z nich. A už tradičně opět pokračujeme podle abecedy:

všetečkova všehochuť
Herbář

K Vánocům vedle stromečku a jmelí neodlučně 
patří i jiná rostlina, a to vánoční hvězda, kte-
rá dodává těmto svátkům slavnostní atmosféru. 
Latinsky se jmenuje Euphorbia (Poinsettia) pul-
cherrima. To, co u ní považujeme za květy, jsou 
vlastně pouze barevně zbarvené listeny, tedy 
druh listů. Zvyklí jsme na sytě rudou barvu, ale 
podařilo se vypěstovat i rostliny s listeny v barvě 
bílé, krémové, žluté, růžové či fialové. A také různě 
tvarované. Květy této rostliny jsou naopak drobné 
a nenápadné.

Tip na výlet
TK předvánočnímu času by se asi nejlépe 

hodila návštěva nejznámějšího lidového betlé-
mu – Krýzových jesliček. Ty najdete v muzeu 

v Jindřichově Hradci. Jsou největším lidovým 
mechanickým betlémem na světě a dokonce 
se dočkaly zápisu do Quinnessovy knihy rekor-
dů. Vytvořil je kdysi punčochářský mistr Tomáš 
Krýza, který na nich pracoval víc než šedesát let. 
Obsahují 1 398 figurek lidí a zvířat, 133 z nich je 
pohyblivých. Jejich pohyb byl poháněn zpočátku 
ručně, nyní z jediného elektromotoru.

Zajímavosti
Třídit odpady? Samozřejmě, stojí to za to:
• díky třídění a recyklaci odpadů jsme v loňském 

roce zachránili kolem 2 000 000 stromů a 27 
kilometrů čtverečních přírody

• ročně se vytřídí a zrecykluje přes 700 000 tun 
obalových odpadů 

• odpady už aktivně v České republice třídí 72 
procent lidí a další přibývají.                  - red -

Měsíc věží
Také jste v Den české státnosti (28. října) vy-

stoupali s českou vlajkou na některou z věží nebo 
rozhleden? A nemuselo to být pouze na území 
České republiky – kdekoliv na světě. Ovšem 
důležité byly dvě věci - pořídit dokumentární fo-
tografii a poslat ji do 11. listopadu na Pohádkové 
království. Vyhodnocení těchto snímků bude 11. 
ledna 2018 na brněnském veletrhu cestovního 
ruchu Regiontour. O měsíc později, 17. února, pak 
na veletrhu Holiday World v Praze bude losování 
takzvaných 4pohledů, vydaných Pohádkovým krá-
lovstvím, a šťastný výherce si odveze horské kolo 
Galaxy od firmy Cyklošvec.

Letem včelím světem
Tak se jmenuje výstava, kterou ke 150. výročí 

českého včelařství připravilo Jihočeské muzeum 
v Českých Budějovicích. V dílčích expozicích 
výstavy Letem včelím světem můžete nahlédnout 
do včelího úlu a hlavně do života včel po všech 
stránkách. Dozvíte se, jaké jsou hlavní včelařské 
rostliny, jak funguje včelí tělíčko, jaké má včela 
škůdce, ale i to, jak se o včelařství u nás zaslou-
žila například panovnice Marie Terezie nebo hrabě 
Kolovrat. A neméně přitažlivá pro vás bude i expo-
zice sestavená z výrobků využívajících včelí pro-
dukty – med, vosk, mateří kašička apod. A chybět 
nebude ani ukázka perníkářství, které s medem 
odjakživa souviselo. Ale pozor – zmiňovaná vý-
stava potrvá už pouze do 21. ledna příštího roku.

V Boudě bylo rušno
Víc než úspěšně dopadl letošní českokrumlov-

ský Výtvarný podzim v Boudě, který se konal již 
popatnácté. Tato akce, připravovaná Centrem pro 
pomoc dětem a mládeži,  je zaměřená na žáky 
z regionálních škol. Nabídnuty jim byly různé i ne-
tradiční výtvarné metody, jako například drátkování 
kamínků, malování na plátno, vypalování do kůže 
apod. Všechny termíny těchto bezplatných kurzů 
byly zcela naplněny. Chlapci a děvčata si ověřili 
své schopnosti a navíc si mohli vytvořená dílka 
odnést s sebou domů. 

Maminka je někdo, kdo vás zvedne, když jste 
udělali pár prvních krůčků a upadli jste na zem. 
Někdo, kdo věří, že jste nejlepší na světě. Je to 
někdo, kdo je s vámi od úplného počátku. Věří, 
že dokážete cokoliv, co si usmyslíte, a podporuje 
vás v tom.

Tento článek je vlastně celý pro mou maminku, 
protože ji obdivuji. Stála při mně a stále stojí, 
dohlíží na mě. Když jsem měla kolem sebe po na-
rození milion hadiček a byla celá šedá, stále jsem 
byla její nejkrásnější holčička. Nevadilo jí, že mi ta 
nejmenší plenka byla jako spacák a dudlík jsem 
měla přes půlku obličeje. Nevadila jí ani jedna má 
nedokonalost, vždy pro mě dělala, dělá a dělat 
bude maximum. Maminka vás chrání svým tělem 
(a to někdy doslova). Když vyrůstáte, většinou je 
to maminka, za kým přicházíte (tím nechci urazit 
tatínky, ale prostě to tak je). Když dnes vidím 
některé děti, jak se ke svým rodičům (speciálně 
maminkám) chovají, nemám slov.

Pro matku, která miluje své dítě (jak to většinou 
bývá), je těžké nechat dítě samotné. Ale mnohem 
horší je pocit, když dítě nechá samotnou matku, 
je jasné, že se s tím nikdy ani jedna, ani druhá 
„strana“ úplně nesmíří, ale naučí se s tím nějakým 
způsobem žít a to je důležité.

Nechápu a nerozumím ženám, které si své dítě 

nechají vzít. Neházím všechny do jednoho pytle, 
ale většina by v první řadě měla myslet. Protože 
každá žena by si měla uvědomit, že ten malý dro-
beček je i kousek z ní. Některé matky se přestanou 
jako matky chovat, a automaticky tím začnou své 
děti ztrácet. Časem to některým dojde, ale ve vět-
šině případů už nic nezmění, protože čas nejde 
vrátit a vzpomínky nejdou vymazat.

Jak asi musí být matce, jejíž syn je vrah nebo 
násilník? Myslím, že si to nikdo nedokážeme 
představit. Každá matka chce pro své dítě to 
nejlepší a za nejlepší ho i považuje. Co ale může 
dělat v případě, že její syn pije, následně bije děti 
i ženu...?

Maminky, bohužel, jednou odejdou. Nemyslím 
si, že by chtěly, ale jednou tu prostě nebudou. Je 
důležité vážit si jich, snažit se s nimi být co nejvíce 
a milovat je. Nedokážu si představit ani si připustit, 
že jednoho dne tu budu sama. Život bez ní bude 
smutný, můj anděl bez křídel bude pryč. Ale až se 
to jednou stane, má maminka může odejít v kli-
du, protože pro mě byla (a stále je) tou nejlepší 
maminkou, jakou být mohla, a udělala pro mě 
všechno, co mohla.

Dávejte svým maminkám najevo, že je máte 
rádi, dokud jen můžete.

Štěpánka Malíková

Jednou jsem se u babičky dívala na stěnu, kde bylo napsáno: „Andělům bez křídel říkáme 
maminky.“ Donutilo mě to přemýšlet. Maminka je opravdu ta nejdůležitější osoba v našem životě. 
Vztah maminky a nenarozeného dítěte je o to kouzelnější, když spolu komunikují, povídají si. 
A proto každé dítě pozná matčin hlas a je to úžasné.

Anděl bez křídel

Markéta TRUBKOVÁ (15) Biskupské gymnázium, České Budějovice
Sebastián HOLEK (13) Gymnázium Jírovcova, České Budějovice

Lukáš URBAN (14) ZŠ Máj I České Budějovice 
Eliška JEŽKOVÁ (13) ZŠ Matice školské České Budějovice 

Simona JANDOVÁ (14) Gymnázium Trhové Sviny
Monika KUBÍČKOVÁ (7) ZŠ Máj II České Budějovice

Tereza MAXEROVÁ (14) Gymnázium Jírovcova České Budějovice
Helena Marie Tereza VOKÁLKOVÁ (14) Biskupské gymnázium České Budějovice

Zuzana MAŠKOVÁ (12) Gymnázium Jírovcova České Budějovice 
Ema WUSCHKOVÁ (14) ZŠ Máj I České Budějovice

Čestné místo v naší rubrice Medailonek si určitě zaslouží i úspěšní mladí literáti, o jejichž sou-
těži jste četli na první straně.

Vítězové Jihočeského úsměvu 2017

Neosobní
A zase slova kolem tebe plynou,

tak obyčejná jak hromádka smetí,
a ty si říkáš, čí že je to vinou,

že uslyšíš jen každé třetí.

A netlačte se, je jich pro každého dost.
Však ne těch, co za něco by stály,

a nezahřejí, samá voda, lhostejnost,
tak neosobní, jako bys byl kus skály.

A zase lidé kolem tebe plynou
a žádný z nich nedívá se do očí,

na chodníku tě sotva minou,
aniž se někdo otočí.

A když zastavíš, jen uhýbají
a vráží do tebe v úleku

a nepřítomně se omlouvají
anonymnímu člověku.

Tereza Maxerová, 14 let
Gymnázium Jírovcova, České Budějovice 

 (jedna z vítězných prací – Jihočeský úsměv 2017)

Vánoce
Prosinec je za dveřmi,

Vánoce se blíží. 
Dejme pozor na všechny, 

ať si neublíží.

Jdeme vybrat stromeček 
na vánoční večer. 

Ozdobíme, rozsvítíme, 
na večeři se těšíme. 

Ježíšek už začíná 
házet dárky do oken. 

A já už se těším, 
jak moc budu překvapen. 

Trhají se obaly, 
dárky lítají vzduchem. 
Příští rok se setkáme 

zase s velkým ruchem.

Katka Pirná, 8. B, ZŠ E. Beneše, Písek 

Všední den
Každé ráno vzbudím se,

budík rychle zvoní,
kočka myšku honí.

Celý den se nám povedl,
na fotbale nikdo nic nevyvedl.

Večer se ukládáme rychle spát,
protože se nám bude o škole zdát.

Martin Žižka, Jakub Jirsa, Jan Chvojka
ZŠ Kardašova Řečice 

Sbor umělců
v zimní krajině

Každý rok se ke konci roku pořádá zvláštní 
festival, kde se scházejí ti nejvýznamnější umělci. 
Tento festival se nazývá Zima. Přicházejí sem 
známí tanečníci, ale i jeden z nejslavnějších malí-
řů, který je schopen každý rok okouzlit tisíce dětí 
i rodičů. 

Tento malířský mistr se nazývá Mráz. Je scho-
pen vymalovat překrásné, dokonalé, oku lahodící 
obrazce. Místo plátna raději používá sklo. Dá se 
na něm dokonale pracovat a všichni lidé mají prá-
vě okna ze skla, tak má každý příležitost vidět to 
nejhezčí dílo, radovat se z něho a Mráz se aspoň 
proslaví všude, kde to jen jde. 

Dále tu máme stovky, tisíce, desetitisíce ma-
lých bílých tanečnic, které se nechávají oslovovat 
Vločky. Úchvatné tanečnice, z nichž je každá 
jedinečná a něčím výjimečná. Tancují ve velkém 
počtu, a přesto každá tančí něco jiného. Poté, co 
svůj úchvatný balet dokončí, splynou s ostatními 
Vločkami a zakryjí unavenou zem a stromy, které 
se uchylují ke spánku v novém bílém pyžamu. 
Všechny rostliny se též oblékají do čistého křiš-
ťálového oděvu, který odloží až s prvními jarními 
slunečními paprsky. 

Kevin Novák, 9. B, ZŠ E. Beneše, Písek 
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A už jsou tady! Zdravíme se a usedáme kolem prostřeného stolu. 
Hosté rádi ochutnají vánoční cukroví, až se každému „práší“ od pusy, 
popíjejí voňavý čaj a do jejich vyprávění tichounce znějí koledy. První 
letošních Vánoc. To jistě uznáte, že je v redakci atmosféra plná po-
hody. Ovšem příběhy, do nichž se potom Plastík, Sklíčko, Papírníček 
a Obaláček pouštějí, nejsou nijak obyčejné, a mnohdy dokonce 
začínají docela krušně. Ale i Recykláček přitaká, že se opravdu staly. 
Ostatně, tady už jsou, tak poslouchejme... 

Dárek od chlupáčů
„Asi bych měl říct, že moje vyprá-

vění nezačne smutně,“ rozpovídá 
se Plastík, „a dokonce smutně ani 
neskončí. Bylo to nedávno, vlastně 
teprve včera, když jsem se loudal 
po našem městě, botičkami rozhr-
noval sníh, ale moje cápoty jsou 
tak malé, že si jich žádné z dětí ani 
nevšimlo.“ S těmi dětmi, které však 
nebyly samy, se prý setkal na jed-
nom z náměstí. U jejich nohou vrtěli 
ocásky a poštěkávali pejsci, kteří se 
pak se svými paničkami a páníčky netrpělivě vydali k domu, který má 
vedle hlavních dveří cedulku s nápisem „Domov seniorů“.

„To už mi moji noví čtyřnozí kamarádi prozradili, že sem nejdou po-
prvé,“ pokračuje Plastík, „ale vždycky před vánočními svátky navště-
vují babičky a dědečky, kteří v tom domově žijí. Nechávají se od nich 
hladit, drbat za ušima a ke stařenkám a stařečkům se přitulí. A těm 
je s pejsky moc a moc příjemně, protože takové počínání chlupáčů 
léčí jejich různé neduhy a stýskání po bývalém životě, který jim už 
ve stáří uplynul do nenávratna...“ 

A to je jeden z mnoha nejhezčích a nejmilejších dárků, který 
mohou děti a jejich mazlíčci starým lidem v Domově důchodců 
k Vánocům věnovat. Proto se tam k veselé náladě přidá i ozdobený 
stromeček a zvonečky na něm cinkají jako v kostelíčku. Vyvolávají 
vzpomínky na vše dobré a cin-
kají poděkování a tóny lásky... 

Střepy pro štěstí
„Já si teď vezmu slovo,“ ozve 

se Sklíčko, „protože Plastík 
skončil povídání u vánočního 
stromečku, a já tam svůj příběh 
začnu... Stalo se to v paneláku, 
kde mám svůj byteček. V době, 

kdy lidé zdobí stromečky, zaslechlo jsem nehezké chrastění střepů, 
které se neslo z bytu, kde se už děti netrpělivě těšily na Štědrý den. 
Jenže jejich kocour Mňouk byl velice neopatrný šťoura a v nestře-
žené chvíli proklouzl do pokoje, kde se mu zalíbilo jedno cukroví, 
a tak si ho chtěl tajně utrhnout a zblajznout. A to byl počátek všeho 
smolného! Mňouk stromeček převrátil, takže se skleněné ozdoby 
proměnily na střepy, které tak nehezky skřípavě cinkaly, než se roz-
házely po celé podlaze pokoje...“ 

Sklíčko se odmlčí, aby svému příběhu dodalo ještě větší napětí. 
Co teď? Samozřejmě, že děti hlasitě pofňukávaly a jejich rodiče při 
uklízení střepů hubovali Mňouka, který se stočil do nešťastného 
klubíčka chlupů. To neštěstí se rozkřiklo po celém paneláku, ale po-
tom se ozvalo i zvonění a cinkání, skoro jako rajská hudba! Všichni 
sousedé, dospělí i kluci a děvčata, nesli totiž zvonečky, koule, figurky, 
hvězdy, skleněná zvířátka, no prostě ozdoby samá paráda: „Všechno 
nabídli za ty rozbité, aby i v rodině Mňouka prožili svátky plné ra-
dosti,“ končí vyprávění Sklíčko a ještě dodá: „Proto střepy tentokrát 
neznamenaly onu pověstnou smůlu smůlovatou, ale naopak štěstí, 
protože obyvatelé toho domu poznali, že si dokážou pomáhat a ne-
otáčet se zády k těm, které potká trápení. Tak by tomu mělo být všu-
de, a nejen o Vánocích..!“ 

Pohádka pro Sněhuláka
„Řeknu vám a nevytahuju se, 

že to, co jsem o minulém Štědrém 
večeru zažil já, se jen tak ně-
komu nepřihodí,“ hlásí se o slo-
vo trochu tajemně Papírníček. 
Samozřejmě, že ho ostatní hned 
pobídnou: „Tak dobře. Jak víte, 
starám se o všechno kolem papí-
ru. Ať je třeba ještě nepomalova-
ný a nepopsaný, nebo je to dopis, 
nebo je to, jako právě  v tomhle  
příběhu, pohádková knížka. Štědrý večer jsem trávil v příjemně vy-
topeném pokoji u mých dobrých známých a měli jsme velkou radost 
z radosti jejich dětí, které rozbalovaly dárky. U stromečku se už kupily 
papíry s krásnými vánočními obrázky, a tak jsem nelenil a začal jsem 
ty papíry skládat, abych je potom odnesl do modrého kontejneru....

Vyšel jsem před dům, ale něco mě zarazilo. No jistě! Byl to 
Sněhulák, který stává na zahradě, ale teď se choulil u schůdků 
do domu, celý se třásl zimou, což je u sněhuláků nevídané, a bulil, 
až se mu ze slzí dělaly na tvářích krápníky! Co je? povídám. Je mi 
lítostivě, povídá on, že děti dostaly pohádkové knížky, ale nikoho 
nenapadne, aby něco hezkého přečetl také mně! A ty bys chtěl? No 

jejda, pookřál Sněhulák. Tak jsem se vrátil do pokoje a jeho přání tam 
vyklopil. Děti na nic nečekaly! Navlékly si rukavice, na hlavy čepice, 
zapnuly huňaté kožíšky, popadly pohádkovou knížku, a už smutnému 
Sněhulákovi četly! Blaženě se začal usmívat, tak blaženě, že když 
děti dočetly k poslední tečce, rozzíval se a spokojeně usnul,“ končí 
svůj příběh Papírníček a jeho posluchači ještě ani nedutají, jak se 
jim líbil.

Neuvěřitelná zbabělost
„Bylo teprve několik dnů po vá-

nočních svátcích,“ konečně se 
dostává ke slovu také Obaláček, 
„a možná si pomyslíte, že vás bala-
mutím. Věřte, že ne,“ vážně pokýve 
hlavou. A všichni pak sedí jako při-
bití! Je vůbec možné, aby se někdo 
zachoval k bezbranným tak jako 
onen kluk z vedlejšího domu...? 

Končily zimní prázdniny, děti se 
nabažily dárků, které našly pod 
stromečky, a měly docela pochmurnou náladu, že už zítra zase po-
šupajdí do školních lavic: „A nedivme se,“ podotkne Obaláček, „že 
na tom byl stejně i ten kluk. Kotě a štěně, které si přál k Vánocům, ho 
prostě přestala bavit, protože by se o ně musel pořád a každodenně 
starat...“ Obaláček se odmlčí, ale nenechá se pobízet. V den před 
školou se Obaláček vydal zkontrolovat, jestli se někde nepovalují 
obaly, krabice nebo škatule, aby je uklidil do modrého nebo oranžo-
vého kontejneru, když tu zaslechl naříkání a škrábání slabounkých 
drápků! Vyšplhal se ke kulatému otvoru kontejneru a spustil se dolů. 
A bylo to hrozné! Právě v krabici od dárku byla zavřena ona mláďa-
ta! Bleskově jim donesl něco na posilnění, mobilem přivolal policii, 
která se o takové nalezence stará, a po dojemném děkování se kotě 
a štěně dostala do záchranné stanice u nejbližší zoologické zahrady. 
Tam už čekají na nový domov u hodných lidí, kteří neskrblí láskou.

A ten kluk...? Litoval svého počínání...? „Takových otázek by bylo 
i víc,“ vážně se vmísí do ticha Obaláček, „ale ty ať si každý zodpoví 
sám, aby si dobře uvědomil, jak obrovské je to zlo a zbabělost, 
ponechat živé tvory na pospas zimě, hladu, žízni, bez pohlazení...“

A pak se hosté v naší redakci loučí. Slib, že se jejich příběhy objeví 
v Robinsonovi, se už právě naplnil. Jsou to příběhy veselé i hořké, 
ostatně tak, jak život bývá. Ale pokusme se, aby těch hořkých bylo 
stále méně...

Text: Zdeněk Šmaus
Ilustrace: Zdeňka Študlarová

Příběhy pro vánoční vyprávění

Jak zachránit Třídilku

Vánoce už jsou za dveřmi - doma voní cukroví, ve vzduchu je cítit slavnostní atmosféra, všichni se těší na dárečky... no jo, dárečky! Vždyť někdo z vás, kdo správně vyluštil doplňovačku, poslal nám správnou 
odpověď a byl vylosován, od nás zase dostane nějaký ten dáreček. Ale pěkně postupně. Nejdříve si připomeneme rýmovačku: Teď je na to chvíle pravá, příroda ať je vždy zdravá: seberme odpadky ještě, 
než přižene podzim deště.  A následují šťastní výherci: Roman Lebl z Jindřichova Hradce, Pavel Bajt z Drachkova a Viktorie Straňáková z Českých Budějovic.
Gratulujeme a nezapomeňte - na další straně je zase doplňovačka o ceny!

Júlinka žila se svou maminkou, tatínkem a mladším bráškou 
Romanem ve staré části města, kde také chodila do školy. Stejně 
jako Roman. Doma mu sice říkali Románek, ale to on nerad slyšel. 
Cítil se už dost velký na to, aby se mu říkalo zdrobnělinou. 

Obě děti strašně rády couraly uličkami starého města a představo-
valy si, jaké to asi bylo kdysi, kdy na radnici seděl purkmistr a ulicemi 
jezdily koňské nebo volské potahy. Nakukovaly do průjezdů a prů-
chodů do vnitřních dvorků, prohlížely si pavlače a malé útulné krám-
ky. V jejich fantazii ožívali pánové v cylindrech se špacírkou v ruce, 
dámy s dlouhými sukněmi a zdobenými kloboučky, děti běhající 
za kutálející se obručí, pivovarské vozy se sudy piva na korbách…  
Jejich oblíbeným místem bylo také nábřeží slepého ramene řeky, 
na jehož konci stál starý mlýn, nyní krásně opravený a předělaný 
na hotel. A vůbec nejraději chodily po starém městě a nábřeží večer, 
kdy se rozsvítily lucerny, v uličkách se položily tiché stíny a ve vodě 
se odrážela mihotavá světýlka. Zejména na podzim a v zimě, když 
se brzy stmívalo, se zdálo všechno kolem daleko tajemnější a zají-
mavější. 

Jednou také takhle večer šli z hudební školy, kam Júlinka chodila 
na piáno a Roman na flétnu. Místo aby to vzali nejkratší cestou, 
rozhodli se projít tmavým průchodem - kudy se mnozí i dospělí báli 
chodit - na nábřeží. Chvíli stáli na dřevěném mostku se spoustou 
visacích zámků zavěšených na jeho bočních stěnách a koukali 
do vody. Najednou ale zaslechli pláč, nebo spíš takové slabé kňourá-
ní. Zpočátku nevěděli, odkud to přichází, ale když popošli blíž k pro-
tějšímu břehu, zdál se nářek hlasitější. Jakmile vstoupili na cestičku 
mezi trávníky, kňourání zesílilo. Pak už šli skoro najisto. Vycházelo to 
z chomáče trávy kousek od cesty. Roman posvítil světýlkem z mobilu 
do trávy, kde se tetelilo něco drobounkého, skoro průhledného… 
Nikdy takové stvoření neviděli. Vypadalo to jako maličká loutka, 
s krátkýma nožkama pod urousanou sukničkou… ale s několika 
rukama. Ve slabém světle nedokázali určit, kolik jich vlastně ten ma-
ličký tvoreček má, protože vibroval jako sulc. 

„Nesahej na to,“ řekla velitelsky Júlinka a Roman stáhl napřaženou 
ruku zpátky. „Co když tě to štípne nebo kousne...“ 

„Já neštípu, ani nekoušu...“ ozvalo se z trávy slabounké zapípání.
„Ježkovy oči, ono to mluví,“ zajíkla se Júlinka a chytila se Romana 

za ruku.
„Aaaa kdo vlastně jsi?“ projevil chlapskou odvahu Roman, ačkoliv 

se mu hlásek třásl strachem.
„Jmenuju se Třídilka, ale můžete mi říkat třeba zkráceně Dilko,“ 

rozpovídalo se stvořeníčko a celé se zachvělo zimou.

„Vezmeme ji domů, vždyť by se tu ještě nachladla,“ rozhodla 
Júlinka a Třídilka hned k nim natahovala ruce. Teď bylo vidět, že jich 
má celkem šest. Roman vyndal z kapsy čistý kapesník a shýbl se, 
aby do něj Třídilku zabalil. Zdálo se, jako by v tu chvíli její obličejíček 
lehce zrůžověl.

„Jak jsi se tu vlastně ocitla?“ zeptala se Júlinka, když šli pomalu 
po nábřeží k domovu s Třídilkou zabalenou v kapesníku v ruce.

„Ale, mým úkolem je učit lidi třídit odpady... Vidíte ty barevné kon-
tejnery? A víte, co do kterých patří?“ 

„Jasně,“ odtušil Roman a s přehledem vyjmenoval Třídilce, co patří 
do zeleného, žlutého i modrého kontejneru.

„No jo, ale děláte to tak?“ zeptala se naléhavě Třídilka. 
„Samosebou, že děláme,“ odpověděla Júlinka a všimla si, že 

Třídilce přibyla v obličeji další barvička. „Ale proč ses ocitla tady 
takhle ztrápená a prochladlá?“ 

„Protože je ještě spousta těch, kteří to jako vy nedělají. A já po-
každé, když něco takového zjistím, tak mi ubyde síla i barva z těla. 
Vždyť vidíte, že jsem úplně průhledná...“ skoro se rozplakala Třídilka. 

„Vezmeme tě domů a bude zase dobře...“ chlácholila ji Júlinka. 
„A co tomu řeknou naši?“ opatrně nadhodil Roman zásadní otázku. 

„Dovolí nám, abysme měli Dilku v pokojíčku?“ 
Júlinka už se nadechovala k odpovědi, že o svém nálezu mamince 

a tatínkovi prostě neřeknou, když zasáhla Třídilka: 
„Dospěláci mě nevidí, to jenom děti...“ 
„A čím se živíš?“ vyzvídal zvědavě Roman. 
„No právě… Tím, když vidím, že lidi správně a poctivě třídí odpad. 

A když tomu tak není, tak se ztrácím a blednu,“ vzlykla Třídilka.
A tak se Třídilka ocitla u Šimkových a chodila s dětmi nejen do ško-

ly, do hudebky a na hřiště, ale i na dlouhé procházky po městě. 
Střídavě se spravovala a dostávala barvu, když zahlédla správné 
třídění odpadů, a střídavě zase hubla a bledla, když to někde s tří-
děním zaskřípalo. 

Júlinka s Romanem jí chtěli co nejvíce pomoci, a tak společně 
s dětmi ze svých tříd založili eko-kluby, které se staraly o to, aby si 
všichni v jejich okolí zvykli odpad důsledně třídit a aby to učili i všech-
ny kolem sebe. Dokonce uspořádali řadu soutěží na třídění odpadů, 
které se recyklují. Třídilce to dělalo náramně dobře. Den ode dne 
byla buclatější a hezčí, už měla i krásně červené tvářičky a jejích šest 
ruček dostalo tu správnou barvu a sílu. Už nekňourala a neplakala, 
ale vesele se smála, jako když cinkají malé zvonečky. A spolu s ní 
i všechny děti, které byly rády, že Třídilku zachránily. Jenom učitelé 
a rodiče kroutili hlavou v údivu, proč jsou ty jejich ratolesti tak spoko-
jené  a veselé, když odnášejí odpad do barevných kontejnerů.

Text: Hanka Hosnedlová, ilustrace: Zdeňka Študlarová

Nezapomněli jste,  jak jsme si v minulém Robinsonovi povídali s Recykláčkem, když navštívil naši redakci? Teď se však musíme omluvit, protože jsme „zatajili“ důležité sdělení: ještě do letošních 
Vánoc se s oním zvláštním a velice rozumným stvořením Recykláčkem - což není ani člověk, natož zvířátko, ale ani trpaslík nebo skřítek - poznovu setkáme. Společně přijdou i jeho věrní a pracovití 
přátelé Plastík, Sklíčko, Papírníček a Obaláček. 
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Za třídění zasloužíte
velký dík, což jistě víte.

K němu pestrou nadílku,
... (tajenka).
Vyluštěnou tajenku

nám zašlete do 15. ledna 2018
na e-mail: redakce@noviny-robinson.cz. 

Tři z vás vylosujeme a odměníme.
A nezapomeňte uvést celé jméno a adresu,
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2.  Vyfoťte se v Českých Budějovicích, jak třídíte odpad. 

Chcete poslat více fotek? Není problém!*

2.  Vyfoťte s

Chcete poslat více fotek

Hlavní výhra: uhrazení poplatků za svoz 

komunálního odpadu v roce 2018A vyhrajte jednu z výher v celkové hodnotě 55 000 Kč

Losujeme každých 14 dnů o drobné dárky
* Fotografi e musejí být v různém časovém období a místě  

Další informace na www.tridenijedulezite.cz

1. Zaregistrujte se na www.tr
idenijedu

lezite.cz

3. Pošlete nám svoji fotku
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Především je třeba si uvědomit, že Istanbul není 
jen město, ale přímo lidské mraveniště. Nebylo 
mi jasné, kam se všichni ti lidičkové vejdou, když 
na kilometrech a kilometrech ulic je každý první 
dům obchod a každý druhý restaurace, bistro nebo 
hotel. A to nemluvím o centru. 

Teprve když jsem uviděla Istanbul z vrcholku 
hory, jejíž jméno v překladu by znělo asi jako Hora 
sosen nebo možná poetičtěji Sosnový kopec, 
uvědomila jsem si i rozlohu tohoto předsunutého 
tykadla Orientu. Zdálo se mi neuvěřitelné, že vidím 
na vlastní oči bájnou Bosporskou úžinu, oddělující 
Černé a Berberské moře a dělící město na evrop-
skou a asijskou část. Jestlipak si Turci vůbec uvě-
domují, že člověk narozený na jedné straně mostu 
je Evropan, kdežto ten z druhé strany je už Asijec?

Na vrcholku kopce s atraktivní restaurací a špič-
kovým výhledem na úchvatnou scenérii dole jsme 
během kratičkého pobytu potkali několik nádherně 
vyšperkovaných nevěst v bílém s vymydlenými 
ženichy a slavnostně naladěnými svatebčany. 
Nepodařilo se mi zjistit, jestli se jedná o nějaký 
zvyk nebo tradici, ale musím se přiznat, že nevěsty 
byly skutečně velkolepé. Bílé nadýchané šaty fan-
tastických střihů a složitých kreací z desítek metrů 
jemňoučkých látek pošité spoustou blýskavých ka-
mínků nebo perliček, jako vystřižené z výpravných 
hollywoodských muzikálů padesátých let. Později 
jsem takové róby viděla ve výkladech luxusních 
obchodů s maličkou kartičkou uvádějící cenu v ti-
sících dolarů. Nebyly nakonec ty perly snad pravé?

Ale vraťme se do rozpálených pestrobarevných, 
především však hlučných ulic Istanbulu. Tisíce aut 
pohybujících se velkou rychlostí oběma směry 
za nepřetržité kakofonie troubení, houkání, kvílení 
brzd a neustálého halasného pokřikování všech 
– chodců, řidičů i policistů. Dodnes nevycházím 
z údivu, jak je možné, že jsem ani jedinkrát za ce-
lou tu dobu nebyla svědkem nějaké havárie (ačko-
liv cestou na silnicích mimo město jsme zahlédli 
nejedno odstrašující torzo vraků havarovaných 
aut). Řidiči totiž nedodržují snad žádná viditelně 
vystopovatelná pravidla, kromě práva rychlejšího, 
pohotovějšího a hlučnějšího. Předjíždějící nebo 
odbočující automobily se absolutně nezatěžují ně-
jakým ukazováním směru, jezdí se (ale i přechá-
zí!) na červenou stejně jako na zelenou, chodec 
na přechodu (kterých je však i na hlavní avenui 
jako šafránu – tedy přechodů, nikoliv chodců) je 
ohrožován možná ještě víc než kdekoliv jinde. 
Žluté skvrny taxíků v tom barevném proudu vozi-
del předvádějí neuvěřitelné kaskadérské kousky 
a přejít ulici je opravdovým dobrodružstvím. 

Do malých béžových autobusů, zřejmě městské 
dopravy, které vypadají, jako kdybyste přepůlili 
normální autobus na dvě části a opatřili je šoupa-
cími dveřmi, se vyskakuje a naskakuje za jízdy. 
Musíte si k tomu vyčíhnout okamžik, kdy autobus 
zpomalí při odbočování nebo za překážkou v jízdní 
dráze. A pokud byste si mysleli, že tenhle sport 
provozuje pouze mládež, hluboce byste se mýlili. 
V podobných výkonech oceňujete mrštnost i u mu-
žů zdobených šedinami. 

A všude – alespoň v ulicích centra – spousty po-

licistů ve slušivých uniformách. Postávají v hlouč-
cích u policejních autobusů a aut, pozorují cvrkot 
a neustále se krmí různými sendviči, hamburgery 
a colami. Párkrát jsem sice viděla cosi jako pokus 
o řízení dopravy, ale nezdálo se mi, že by na ostrý 
hvizd policejní píšťalky kdokoliv reagoval, ostatně 
by tím hrozilo i jasné zablokování silnice.

Úplným mlýnkem na návštěvníky je samotný 
Old bazar, obrovské tržiště reprezentované pře-
devším jeho krytou částí – těžko definovatelnou 
stavbou s desítkami klenutých, barevně zdobe-
ných, širokých i užších chodeb překvapivě ústících 
do ulic a uliček, různých nádvoří, átrií, zástavby 
se stupňovitými krámky v poschodích i sklepech. 
Nádherné a šokující směsice barev, světel, hlasů 
a tváří. Neustále se přelévající dav a tisíce nabídek 
a lákání ze všech stran. 

Majitelé obchodů a obchůdků, jejich zaměst-
nanci a nadháněči pracující v terénu vás zdvořile 
s jakýmsi orientálním gestem a většinou i slovním 
přesvědčováním zvou do svých krámků alespoň 
se podívat, když už ne nakoupit. Stovky pouličních 
prodavačů, mezi nimiž převládají děti, vám cpou 
do rukou parfémy světových značek, soupravy 
spodního prádla, kožené bundy či tašky, hodinky, 
bižuterii… a v přímé úměře s vaším nezájmem 
postupně snižují původně navrhovanou cenu až 
třeba na její desetinu. A smlouvat se musí – je to 
jakási hra, v níž si prodávající trénuje své schop-
nosti a namnoze i dramatické umění. Když už 
máte dojem absolutní výhry a s pocitem dobrého 
obchodu odcházíte s lacino získaným tovarem, 
zjistíte po pár krocích, že v krámku za rohem jste 
stejné zboží mohli pořídit ještě za polovinu téhle 
výhodné ceny. A obchodů a krámků jsou tisíce, 
desetitisíce, přičemž se vůbec nedají spočítat ony 
stovky, možná tisíce příležitostných, provizorních 
a pouličních prodavačů.

Atraktivní zboží, které se ve stejném slože-
ní a provedení objevuje ve většině našich, ale 
i polských či maďarských butiků i na stáncích 
pouličních prodejců, je zde v nepředstavitelném 
množství a výběru, stále se opakující i v zapadlej-
ších čtvrtích města. Při ujištění, že zájemce bude 
nakupovat v „sérii“, klesne cena často i na třetinu 
spodní hranice ceny stanovené pro kupce jednoho 
kusu. A ještě přitom všichni vydělají. Zdá se mi to 
takřka nepochopitelné…

Turecky jsem neuměla ani pozdravit, ale s an-
gličtinou se v pohodě domluvíte i na ulici.  Navíc 
většina prodávajících ovládá řadu potřebných frází 
pro obchod i v češtině, slovenštině, polštině, ruš-
tině nebo jakési pomíchané pseudoslovanštině. 

Většinou jsou prodavači milí a nedávají na sobě 
znát své rozladění nad neuskutečněným obcho-
dem, ale především je jich příliš mnoho a ze všech 
stran, někteří jsou přímo neodbytní, takže zdvořilé 
odmítání doprovázené úsměvem po několika ho-
dinách už vystřídá jen unavené zavrtění hlavou. 
A na volání „ahoj, jak ce máš?“ nebo „počekaj, 
kamarátka moja“ už vůbec nereagujete. Ale Orient 
vám ani tak prostě nezevšední.

Text: Hanka Hosnedlová

„Orient se nedá vyprávět, Orient se musí vidět,“ řekl mi kdysi dávno kamarád po návratu ze své 
pouti po Turecku. A já si na jeho charakteristiku vzpomněla v okamžiku, kdy jsem se s hroznem 
překřikujících pouličních prodavačů ocitla uprostřed Old bazaru v Istanbulu. Skutečně – to se pro-
stě musí vidět a zažít na vlastní kůži, protože jakákoliv líčení jsou plochá a předestírají skutečnost 
jen jako černobílá fotografie, byť sebemistrněji udělaná.

Do Orientu přes bazar
Už několik týdnů před Vánocemi slýchávám 

od maminky, tatínka, také od babiček a dědečků, 
ale i od mé sestry Magdy: „Lukáši, jestli budeš 
zlobit, Ježíšek ti nic nepřinese.“ Když jsem si ještě 
myslíval, že dárky pod stromeček skutečně nosí 
Ježíšek, tak jsem ho večer před spaním uprošoval 
v myšlenkách, aby zapomněl na to, že jsem zalhal 
mamince, odmlouval tatínkovi, Magdě sebral ob-
rázkové samolepky, ve školce se posmíval malé 
Darině…  Teď, když už vím pravdu, si říkám, že 
mi naši stejně odpustí a pod stromkem se objeví 
všechny ty báječné vysněné věcičky, po kterých 
toužím. Nebo aspoň některé z nich, vždyť o nich 
melu u večeře skoro každý den. A tak si s tím 
nezlobením nějak moc 
starosti zrovna nedělám.

Letos to bylo ale 
všechno úplně jinak. 
Nejdříve odvezli babičku 
s infarktem do nemocni-
ce. Každý den odpoledne 
jsme za ní chodili – já, 
mamka, sestra. Dědeček 
nemohl, protože si oškli-
vě zlomil nohu na dvorku, 
kde uklouzl na umrzlém 
chodníčku, když šel kr-
mit králíky. Tenkrát popr-
vé vzal na milost mobil, 
protože si s ním přivolal 
pomoc. Sám by se asi 
do chalupy nedoplazil. 
Tak jsme si dědečka mu-
seli vzít domů a starat se 
o něj, když babička by-
la v nemocnici. To nás 
všechny dost zaměstná-
valo, takže na vánoční 
starosti jsme skoro za-
pomínali. 

Navíc tatínek se nemo-
hl plně zapojit, protože jezdil na práci do Německa 
a domů se vracíval jen na víkendy. A někdy ani 
to ne, když jim, jak říkával, hořely termíny. A pak 
vypadla i Magda. Jejich taneční kroužek dostal 
pozvání vystupovat v jednom městečku s českými 
krajany v americkém Texasu, krátce před vánoční-
mi svátky. Nedokázali jsme Magdě zkazit radost, 
takže odjela a my jsme na všechno zbyli jen dva 
- maminka a já. A to jsem ještě každé odpoledne 
jezdil na chalupu  krmit dědovy králíky. Sice to bylo 
autobusem kousek, ale spolklo to čas. A taky jsem 
musel chodit  k sousedům pro zbytky – aby nám 
chudinky králíci nezhubli. Občas maminka musela 
zůstat v práci déle, její funkce vedoucí účtárny to 

prostě vyžadovala, nedalo se nic dělat. 
Tak jsem byl uštvaný jako dostihový kůň, usínal 

jsem už večer nad úkoly a spal dřív, než mi hlava 
dopadla na polštář. Zdálo se, že už to nemůže být 
horší. Ale bylo! Tatínek po cestě z Německa hava-
roval a odvezli ho do nemocnice od nás vzdálené 
asi padesát kilometrů. Samozřejmě jsme za ním 
hned jeli a maminka se snažila zařídit jeho převoz 
k nám do města. 

Není tedy divu, že jsem si na Vánoce a nějaké 
dárky pod stromeček ani nevzdychl. Jediné, co 
jsem si přál, bylo, aby všechno bylo zas tak jako 
dřív. A v těchhle starostech a při téhle honičce 
letěly dny jako splašené a najednou jsem při po-

hledu na kalendář zjistil, 
že už zítra je Štědrý den. 
Pozdě v noci jsem zare-
gistroval nějaký šum dole 
v obýváku, ale byl jsem 
příliš unavený a ospalý, 
abych vstal. Ráno jsem 
s velkou radostí zjistil, že 
přijela Magda. První dob-
rá zpráva! Seděli jsme 
u snídaně s kupovanou 
vánočkou, když se při-
belhal dědeček o ber-
lích – prvně zkusil přejít 
z pokojíku pro hosty až 
do obýváku a zvládl to 
na jedničku. Druhá dob-
rá zpráva! Snažili jsme 
se společně naplánovat, 
jak všechno zařídit, když 
zazvonil maminčin tele-
fon a maminka se celá 
rozzářila – tatínka nám 
pustí na Vánoce domů! 
Třetí dobrá zpráva! A ješ-
tě jsme nestačili ani umýt 
nádobí po snídani a už 

zvonil zvonek dole u zahradních vrátek. Stála 
tam sanitka. Mysleli jsme, že už přivezli tatínka, 
ale vystoupila z ní babička. Čtvrtá dobrá zpráva! 
Tatínka přivezli pak ještě před polednem. Pátá 
dobrá zpráva! 

Nakonec jsme se sešli u stromečku, který oz-
dobila Magda s dědečkem, úplně všichni. A vůbec 
nikomu nevadilo, že pod stromkem neleží žádné 
dárky. Největším a nejlepším dárkem bylo to, 
že jsme mohli být všichni zase spolu. A pak že 
Ježíšek neexistuje! 

Text: Hanka Hosnedlová
 Ilustrace: Michaela Mrzenová, 7. C,

ZŠ E. Beneše, Písek

Vánoce bez dárků

Byl jsem v podřepu, v podrostu nějakého prale-
sa v Japonsku. Mrholilo. Několik metrů ode mne 
byli i ostatní vojáci našeho 5.útočného regimentu 
generála Lee. Dva vojáci nedaleko mne dřímali 
a já bych býval také usnul, kdyby mi pořád neka-
palo za krk a do ruky mě netlačil uzávěr mauzeru. 
Na malé skalnaté vyvýšenině seděl seržant White 
a bystrým zrakem sledoval okolí. Brr, to vlezlo 
a vlhko plné různých pavouků, opic, hadů a na-
víc i smrti. Rok 1942 byl neúprosně krutý. Z pěti 
přátel, co jsem měl u nás v regimentu, mi zbyli 
tři včetně seržanta Whitea. A jako by to nestačilo, 
napsali mi z domova, že bratr Sam byl sestřelen 
nad Pacifikem a už ho nenašli. Sam - velice vtipný 
a přátelský člověk. A kolik jsme spolu zažili legrace, 
třeba když jsme vlezli oknem k té naší protivné 
sousedce a do lahvičky drahého šamponu jsme jí 
nasypali písek. Anebo když jsme si u naší ohrady 
s krávami hráli na kovboje a on spadl do kravince. 
A jeho svatba... chachá. To bylo tedy něco, když už 
úplně opilý lezl po střeše, uklouzl a poté se zachytil 
o okap, který se s ním utrhl, a on spadl na svou 
novou tchyni.

Ve větvích, asi třicet metrů ode mne cosi za-
cvakalo. A teď, tam u té velké broskve, či co to je, 
se pohnula větvička. White už si toho také všiml. 
Z křoví zaštěkal kulomet. Vyšlehlo odtamtud pár 
záblesků a Georg, strážný stojící nedaleko mne, se 
svalil. Za stromem se objevuje drsná tvář Asiata. 
Mířím tam a mačkám spoušť. Ten už si nevystřelí. 
Z křoví znovu vyšlehly plamínky z kulometu, zrov-
na ve chvíli, kdy vyhazuji z komory vystřelenou ná-
bojnici, která padá do listí. Dva velké listy, co mám 
u hlavy, se rozletěly na kousky. Zatímco se krčím 
a uhýbám střelám nepřátel, Whiteův samopal 
roznáší smrt v liniích Japonců. Vzduchem prolétl 
granát a tři naši hoši, kteří zrovna vyskočili, aby 

nám mohli pomoci, si opět lehají na zem, ale tento-
krát už bez života. Směrem ke kulometu a zároveň 
k místu, odkud vylétl granát, posílám dvě rychlé 
střely hned za sebou. Zachraptění a dvojnásobné 
žuchnutí. Zásah! 

Bylo po boji. Zmoženě jsem usedl do trávy. 
Před očima se mi udělala lehká mlha. Zabil jsem 
dva lidi! A nebyli první. Znovu jsem se ponořil 
do vzpomínek. Mimoděk jsem pozoroval, jak John 
zdrceně pohlíží na tělo mrtvého George. A proto 
jsem opustil domov? Abych jen čekal na smrt 
a viděl své mrtvé příbuzné nebo přátele? Už jsem 
dávno vystřízlivěl z bojového opojení - pomstít se 
Japoncům za nálet na Pearl Harbor. Vzpomínky 
mě už konečně zanesly až za mou ženou a šesti-
letým synkem. Stýskalo se mi.

A roky běžely. Válka se chýlila ke konci a já, 
jako seržant, který se vylodil v Normandii a bojoval 
ve Francii, Nizozemí a Německu, jsem se konečně 
vrátil domů, kde mě čekal klidný život až do začát-
ku 60.let. 

Se svým synem jsem se potichu a v rozjímání 
procházel po vojenském hřbitově, kde stály tisíce 
bílých křížů. Staré duby šuměly a bylo slyšet jen 
kroky nás dvou. Zastavili jsme se u kříže, na kte-
rém stálo Alex White, a hned na vedlejším kříži 
Sam... V očích mě zapálily slzy a už jsem nedočetl.

„Tati, chtěl bych ti něco říct,“ ozvalo se vedle mě. 
„Ve Vietnamu se bojuje a už jsou v armádě dva 
moji přátelé. Tak jsem se taky přihlásil do jednotky, 
která tam za pár dnů odjíždí.“

Pomalu a klidně jsem se otočil a pohlédl mu 
do tváře, z níž jsem s obavou vyčetl to známé 
odhodlání mladíků.

Sebastián Holek, 13 let
Gymnázium Jírovcova, České Budějovice

(jedna z vítězných prací - Jihočeský úsměv 2017)

Tisíce bílých křížů
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proto dává přednost krmítkům ve větší vzdálenosti 
od domu. Za potravou někdy přiletí i strakapoud 
velký, který spíše preferuje zavěšené lojové koule 
a má rád velké ořechy, které dokáže svým zobá-
kem vyklovat. Na ořechy je možné v zimě nalákat 
i havrany, ale také jednoho savce - veverku. 
Kromě holuba, hrdličky a strakapouda patří všichni 
uvedení ptáci mezi pěvce. Pěvci tvoří největší sku-
pinu ptáků, jejich počet na světě se odhaduje na 
5 000 druhů. 

Pozorování ptá-
ků na krmítku vám 
přinese poznání 
i radost. Pokud 
však nemáte mož-
nost krmítko vy-
věsit můžete se 
na tyto ptáky. při-
jít podívat do Zoo 
Hluboká, kde je 
chováme ve veliké 
voliéře v expozici 
Český les.

5. č ís lo 2017 /  zdarma

Ahoj kluci a holky,
ahoj dospěláci!

Patřím mezi zástupce vačnatců. Víte vůbec 
,,co znamená vačnatec? Naše mláďata se rodí 
velmi malinkatá a slepá. Instinktivně si po poro-
du najdou cestu do maminčina vaku, kde stráví 
ještě několik měsíců, sají zde mléko a rostou. 
Určitě vás napadne třeba klokan. Takových 
s vakem je nás ale víc. Já na rozdíl od klokanů 
neskáču. Na zemi se pohybuji po všech čty-
řech a často lezu do větví stromů, kde hledám 
různý hmyz, semena, plody, květy a listí. Jsem 
tedy všežravec. Ke šplhání po stromech mi 
pomáhá můj dlouhý ocas, který používám jako 
pátou končetinu. Jsem noční zvíře a dávám 
přednost samotářskému způsobu života. Mám 
krátkou, ale hustou šedou srst s bílým bříškem. 
Ouška mám malá a neosrstěná. Žiji na Papui-
Nové Guineji a okolních ostrovech. Je to blízko 
Austrálie.

V Zoo Hluboká mě najdete v Australské části 
v malé noční expozici. Svůj výběh sdílím ještě 
s jiným australským vačnatcem - klokánkem 
králíkovitým. Přes den spíme, a to byste toho 
moc neviděli. Proto když vy máte den, my 
máme noc a naopak. Nebojte se tedy vstoupit 
k nám do expozice, i když je tam tma.

Váš KUSKUS POZEMNÍ

Mnoho ptáků naši krajinu ještě před začátkem zimy opouští. Vedou je k tomu nevhodné podmínky zejména nedostatek potravy. Patří mezi ně 
například vlaštovky, husy nebo čápi. Jejich cílem je jižní Evropa a Afrika. Zbylé druhy naší ptačí fauny však přes zimu zůstávají.

Ptačí hosté
zimních krmítek

Zoo není jen procházka mezi zvířaty.
Přijďte se k nám také dozvědět něco nového, za-

jímavého, hrát si a bavit se.
Změna programu vyhrazena.

V případě nepřízně počasí může být akce
zrušena, nebo přesunuta na jiný termín.

Sledujte prosím aktuální informace na našich 
webových stránkách www.zoohluboka.cz. 
Informace o akcích na telefonních číslech:

387 002 211, 724 113 797 nebo 724 846 142.

PROSINEC
14. 12. - 1. 1. 2018 – Vánočně nasvícená zoo

24. 12. – Štědrý den v zoo

kalendář akcí
2017

novinky
ve zkratce

školní výpravy do zoo
Hraj si, bav se, poznávej - zoo ti v tom pomáhej! 

Zpestřete si hodiny přírodopisu, biologie či ekologie nejen návštěvou zoo, ale i některým z našich vzdě-
lávacích programů. Programy nabízíme pro všechny typy škol. 

Hmyzí planeta
Jaké zajímavé druhy hmyzu existují a co mají všechno společného? Jak vypadají zblízka? Povíme si, 

zda jsou tito malí tvorové pro člověka důležití, a zahrajeme si s nimi hru na odvahu.
Program je určen pro 1., 2. stupeň ZŠ a SŠ.

Celou nabídku vzdělávacích programů a bližší informace naleznete na www.zoohluboka.cz. Pro 
objednání programů můžete využít elektronický formulář nebo kontaktovat naše vzdělávací oddělení 
na telefonním čísle 387 00 22 12 nebo 602 390 355.

NOVINKA

Opičí dvojčátka
Máme další dvojčata. Tentokrát u tamarínů pin-

čích. O mláďata se starají oba rodiče. Samec je 
nosí na zádech a matka si je přebírá na kojení. 
Tyto drápkaté opičky mají místo nehtů drápky, díky 
kterým dobře šplhají po stromech. Živí se zejména 
ovocem, hmyzem a listy. Jejich domovinou jsou 
tropické lesy v Kolumbii. Bohužel kvůli intenziv-
nímu odlesňování ztrácí tyto opičky velmi rychle 
své přirozené prostředí a jsou dnes řazeny mezi 
kriticky ohrožené druhy. 

Další druh v Mravenčím hnízdě
V expozici Mravenčí hnízdo přibyl od listopadu 

nový mravenčí druh - mravenec krejčík. Tito mra-
venci pocházejí z jihovýchodní Asie a jsou odlišní 
tím, že si svá hnízda staví na stromech z listí. 
Jedná se opět o týmovou práci. Dělnice ohýbají 
a přidržují u sebe okraje listů. Jedna list drží kusa-
dly a druhá nohama. Další je slepují pomocí vlák-
na, které produkují jejich larvy. Dospělí nejsou více 
jak 1 cm velcí a živí se hmyzem nebo medovicí, 
kterou některé druhy hmyzu vylučují. Na stromech 
také vyhledávají sladkou mízu. 

V zoo strašilo
4. listopadu proběhla v našem areálu již tradiční 

podzimní Strašidelná zoo. Pro děti i dospělé byl 
přichystán bohatý program, mnoho zábavných 
i děsivých stanovišť a netradiční atmosféra díky 
lampionovému průvodu. Do zoo se v tento den 
přišlo podívat neuvěřitelných 3 700 návštěvníků. 
Podobná akce proběhla i v mnoha jiných českých 
zoologických zahradách. My se na vás budeme 
těšit na dalších akcích, které připravujeme pro 
rok 2018.

Volně žijící 
ptáci přežijí 
běžnou zimu 
i bez naší po-
moci. Pokud je 
však zima mra-
zivá a napad-
ne větší sně-
hová pokrývka, 
mají tito stálí 
ptáci problém 
obstarat si potravu sami. Pomoci jim může každý 
z nás. Stačí si pořídit, nebo vyrobit krmítko a umís-
tit ho do zahrady, na balkon nebo za okno. Ptáci už 
si ho najdou sami. Krmítka mohou být jakéhokoliv 
tvaru a velikosti, z různého materiálu. Musí mít 
ale dostatečně velkou stříšku a boční stěny, aby 
potrava byla chráněna před deštěm, sněhem a vě-
trem. Krmítko je potřeba umístit na bezpečné místo 
tak, aby se do něj nemohla dostat kuna či kočka. 
Většina ptáků, která u nás na zimu zůstává, je se-
menožravá. Proto do krmítka sypeme především 
slunečnici,  mák, oves, ovesné vločky, pšenici, ječ-
men, kukuřici, proso a lněné či konopné semínko. 
Většinu těchto semen lze snadno zakoupit již bale-
ných a smíchaných v obchodě. Doplnit je můžeme 
nasekanými ořechy, sušenými bobulemi (jeřabiny, 
bezinky, šípky) anebo jablky. Na strom je vhodné 
zavěsit i lojové koule. V žádném případě ptáky 
nekrmíme zbytky jídel z domácnosti - cukrovím, 
pečivem a uzeninami. Takové potraviny jim mohou 
velmi ublížit. S přikrmováním můžeme začít od lis-

topadu a množ-
ství doplňovat 
podle potřeby. 
Nezapomínejme 
i na odstraňová-
ní nesnědených 
zbytků, aby se 
krmítko nestalo 
zdrojem plísní 
a nemocí.

A na které 
druhy se může-
me těšit? Mezi 
nejčastější ná-

vštěvníky patří určitě sýkorky, zejména naše nej-
větší sýkora koňadra a nejmenší sýkora modřinka. 
Sýkora koňadra má černou hlavu, bílé líce a žluté 
bříško. Je velmi vynalézavá. V Anglii se naučila 
proklovávat hliněné víčko od mléka a pochutnávat 
si na smetaně na jeho povrchu. Pro potravu je 
také někdy ochotna lítat na ruku. Sýkora modřinka 
je snadno rozeznatelná díky jasně modré hlavě 
a černému proužku přes oko. Sýkory navzájem 
nejsou moc snášenlivé, proto si většinou semena 
odnášejí mimo krmítko, kde si je v klidu zpracují, 
a poté se vrací pro další potravu. Mimo zimu jsou 
sýkorky hmyzožravé. Další častý návštěvník je 
kos černý. Ten nepohrdne žádnou potravou, ale 
nejraději má jeřabiny a jablka. Ty je dobré rozkrojit 
na půlky a napíchat na větvě, protože kvůli své 
velikosti se kos do menších krmítek nevejde. Velmi 

obratně se ve stromech pohybuje brhlík lesní. 
Drobnější ptáček s šedomodrým hřbetem, oran-
žovým bříškem a černou páskou přes oči. Dokáže 
po stromech lézt hlavou dolů, kde hledá zejména 
hmyz. V zimě však nabídku potravy na krmítku 
uvítá. Velmi pestře zbarvený stehlík obecný dává 
přednost krmítkům ve vyšších patrech domů. 
Pěnkava obecná se na krmítko neodváží. Spíše 
sbírá spadané zbytky na zemi podobně jako 
holubi nebo hrdličky. Zvonci zelení, čížci lesní, 
vrabci polní a vrabci domácí lítají na krmítko vět-
šinou ve větších hejnech. Zvonci mají nejraději 
slunečnicová semínka, která často louskají přímo 
v krmítku, a ostatní ptáky vyhánějí. Velký respekt 
mají ptáci z dlaska tlustozobého, díky jeho posta-
vě a velkému zobáku. Tím dokáže rozlousknout 
i pecky třešní, které mu můžeme dopřát třeba jako 
zbytek z kompotu. Je však velmi opatrný a plachý, 

Brhlík lesní

Čížek lesní

Pěnkava obecná

Stehlík obecný


